Ex Eremo octava Septembris. 1530. Martinus Luther Euer guter Freund
Dem Ehrbarn und umsichtigen N., meinem geneigten Herrn und Freunde.

Martin Luther, 1530.

* * * * *

VERSIONES SEU INTERPRETATIONES

JUAN LUIS VIVES, 1532

Fonte: José Manuel Rodríguez Peregrina (ed.), *Juan Luis Vives – De ratione dicendi, libri tres*, tesis doctoral, Granada, Universidad de Granada, 1993, pp. 320-330.

Versio est a lingua in linguam verborum traductio, sensu servato. Harum in quibusdam solus spectatur sensus, in aliis sola phrasis et dictio, ut si quis tentaret Demosthenis, aut M. Tullii orationes, aut Homeri vel Maronis carmen in alias linguas transferre, facie illa et colore dicendi prorsum observato; quod experiri hominis esset parum intelligentis, quanta sit in linguis diversitas. Nulla est enim adeo copiosa lingua et varia, quae possit per omnia respondere figuris, et conformationibus etiam infantissimae. *Non omnia nos ducentes ex Graeco sequuntur*, ait M. Fabius, *sicut nec illos quidem, quoties suis utique verbis signare nostra voluerunt*. Tertium genus est, ubi et res et verba ponderantur, scilicet ubi vires et gratiam sensis adferunt verba, eaque vel singula vel coniuncta, vel ipsa universa oratione. In quibus sola habetur sensorum ratio, ea sunt interpretando libera, et habetur venia quaedam vel omittenti, quae ad sensum non faciunt, vel addenti, quae sensum adiuvent. Nec sunt figurae et schemata linguae unius in alteram exprimenda, multo minus quae sunt ex idiomate. Nec video quorsum pertineat, soloecismum aut barbarismum admittere, ut totidem verbis sensa repraesentes, quod fecerunt quidam in Aristotele, et in sacris litteris.

Licebit duo verba uno reddere, et unum duobus; et in quocumque numero, ut nactus eris linguam, quin et aliquid addere, et detrahere. Exempla horum promptum erit sumere ex Cicerone in libello *De universitate*, et Theodoro Gaza optimo interprete: is enim in primo volumine Aristoteles *De animalibus* ἡ ὑσσώμα αἰσθητικόν, et *discrimen*, τὸ στρουθῖον, *austum* et *acerbum*, unam vocem duabus; et in eodem libro, δοκεῖ δὲ ὁ σπογγῶς ἐκεῖν τὴν αἰσθητικὴν σμῆνιν ἀποκαλεῖται ἀποσπᾶται, ἀπὸ τῆς γενεᾶς ἀκριβοῦς ἡ κηρῶν, ὡς φασί..., addit de suo, *Vt ferunt avulsores*; Tum et illud, τὰ καλοῦμενα ὀφιοῦρα, sic transfert: *Et quae tota simplici mitioreque testa operta, vertibula appellantur, et calli, aut tubera*; ad haec, quae Latinae congruunt, ita exprimit, etiamsi Graece paulo habeatur aliter, ut ὡς τὸ δὲ μέγαν, τὸ μέν ἀνωμόν, τὸ δὲ ἰσθμῶν, vertit, *Auris pars exterior, cui est nomen auriculae, parte constat superiore pinna, inferiore fibra*. Seneca libro *De tranquillitate vitae* primo, εὐθυμίαν *tranquillitatem* vocat: *Neque enim, inquit, imitare ac transferre verba ad illorum formam necesse est, res ipsa de*

qua agitur, aliquo signanda nomine est, quod appellationis Graecae vim debet habere, non faciem. Quamvis non facile patiar quemlibet interpretem tantum sibi sumere, nisi certum prius atque exploratum habeat non falli se, quique in arte, de qua tractat, iustam operam posuerit.

Interpretationes sunt non tantum conducibiles, sed etiam in primis necessariae, cum disciplinis omnibus, atque artibus, tum universae vitae singulis prope momentis, fideles sint modo. Fiunt vero falsae vel linguarum ignorantia, vel materiae, qua de agitur. Verba enim finita sunt, res infinitae; itaque similitudine verborum, quae dicitur synonymia, capiuntur multi. Verum de quibus agitur, interpretes ignari falluntur, et fallunt eos qui ipsis fidunt, tum in vocibus et dictione, vel arti illi, vel auctori peculiaribus. Ita videas quosdam in Aristotele vertendo, aut Galeno, parum feliciter negotium administrasse, parumque ex dignitate operis, quod in philosophia et medicina non essent, quantum erat opus, versati. In quibus interpretationibus res et verba appenduntur, tropi et figurae, et reliqua orationis ornamenta conservari debent, quoad eius fieri possit, eadem; sin id minus queas commode, similia vi et decore, videlicet qualia in posteriori lingua congruunt. Haeque eandem vel vim referunt vel gratiam, quam illa altera in lingua priore; in quo peccatum est transferendo Aristotele cum alias, tum in *Elenchis*, sicuti alibi demonstravimus. Vtilissimum esset linguis, si dexteri interpretes auderent nonnumquam peregrinam figuram, vel tropum donare sua civitate, modo ne ab illius moribus et consuetudine multum dissideret. Quandoque etiam ad imitationem prioris linguae, et quasi matris fingere ac formare apte verba aliqua, ut posteriorem linguam, ac quasi filiam locupletarent, quod fecit Gaza Graecus homo, de Latinis bene meritus. Hoc vero non quivis putet licere sibi, et consultius est hac in parte esse parcum ac meticulosum, quam audacem, profusumque.

Sunt versiones quaedam sensorum, in quibus exactissime sunt considerata etiam verba, ut ea interim, fieri si possit, adnumeret, velut in locis difficillimis, et ad intelligendum perobscuris; cuius sunt generis Aristotelica complura, quae relinquenda sunt lectoris iudicio; tum in negotiis publicis aut privatis magni momenti, in mysteriis pietatis, quae libris sacris continentur, in quibus omnibus non debet iudicium suum interponere, qui vertit. Propria vel hominum vel locorum nomina, integra debent transire a lingua in linguam, non ad vim significationis mutata; neque enim *Aristotelem* verteris *finem optimum*, vel *Platonem latum*, vel *Israelem supplantatorem*. Sic Barbara nomina Graeci ac Romani reliquerunt in sua origine ac natura, tantummodo flexerunt ad formam suae linguae; ideoque merito, ut alios multos, ita et historicum illum deridet Lucianus, qui nomina Romana mutavit in Graeca, ut ex *Saturnino* fecit *Krohion*, et alia eiusmodi. Licet tantum ex eis, ut dicebam, litteram aut syllabam elidere vel addere, quo aptum linguae reddatur et congruens, velut quod Latini dicunt *Catulus*, Graece *Kaτλωj*, *Fabius Valens*, *Fabioj* *Ουαλ ηj*, *Quintus* *Κοιητοj*, *Thyberim* *Qumbron*, *Tullium* *Tul lion*, *Caligulam* *Kal igol an*, *Lucium* *Leukion*. Itaque inepte meo iudicio faciunt, qui nomina

Romana ex scriptura Graeca ducunt ad nos, ut cum *Rhomam* volunt aspirari, quia Graeci aspirant quae incipiunt in ρ.

Sunt quaedam nomina iam olim in linguis recepta vario modo, utendum erit ea consuetudine: *Carthaginem* vocat Romanus, Graecus Καρχηδόνα, *Agrigentum* Ἀκράγας. Quae propria nomina ad linguam aliquam transierunt per mediam, ex hac sumuntur, non ex prima, ut barbara gentium illarum orientis et meridiei ad Romanos pervenere, Graecis monstrantibus, septentrionis autem atque occidentis, ad Graecos per Romanos. Ergo et Romani more Graeco efferunt, quae Graeci docuerunt, et Graeci Romano, quae ab illis acceperunt, paulum utriusque inflexis vocibus ad suam pronuntiandi rationem, quod et in linguis nostris vulgaribus est intelligere: Hispani enim et Itali, quia per Gallos de Germanis cognovere, Germanicas regiones atque urbes non ut Germani ipsi, sed ut Galli proferunt. Qui ergo Latinum sermonem cogunt Hebraica nomina ad Hebraeorum consuetudinem efferre, videntur mihi vim facere naturae rerum. Non recipit sermo generosus tam absurdas tortiones palati, linguae, oris totius, et quae a Graecis sumpsit, Graeca retinet forma. Non est ab extremis facilis transitus in natura, sed a vicinis, et consimilibus. Sacras porro litteras Ecclesiae Latinae a Graecis fere acceperunt, et usus nominum invaluit ex versione Septuaginta, isque est congruens et conformis Graecae linguae, quaeque ex Graeca orta est, Latinae. Quid quod Hebraei ipsi nationum nomina, non ut illae eloquuntur, sed proprio quodam more, ac suo, alienissimo a ceteris, quod perspicuum est legenti ea, quae de Persarum, et Medorum, et Aegyptiorum regibus scribunt, vel de orbis regionibus et locis.

Oratio vel sequenda alterius, si in eo vertatur interpretationis vis aliqua, ut si quis Apuleii *Asinum* transferret ad exprimendam dictionem illam mire iocularem, et risui movendo aptissimam; sin aliter, te ipsum sequitor, et naturam tuam optimam cuique ducem, modo recte institutam. Si potes, contende etiam cum tuo exemplari, et meliorem quam acceperas orationem reddito, hoc est, aptiorem et commodiorem rei atque auditoribus, nam hoc demum melius, quod appositius et conducibilius; non ut quidam prava animi vanitate inducti faciunt, qui rectam et nitidam atque honestam dictionem ita calamistris, omnique cultu onerant, ut ex facili et grata gravem ac molestam reddant. Quid illi, qui elegantiam atque splendorem prioris orationis foedant verbis, figurisque obscuris, tractis, humilibus, immodica affectatione ostentandae facundiae, sine ullo iudicio, quae sit cuiusque orationis natura et vis; putant enim hoc fore dictionem praestantior, si maxime rara, aut exquisita, aut antiquaria vocabula inferserint.

Quo et gratiam orationis servaris exactius, et propius fueris interpretatus ad verbum, hoc versio erit potior ac praestabilior, nempe exemplar suum verius exprimens, qualis est libellus Ciceronis *De universitate*, pars *Timaei* Platonici, quem studiosis proposuerim optimum ad vertendum exemplar. Carmen omnino liberius est interpretatu, quam oratio pedestris, propter necessitatem numeri;

addi in eo, et detrahi, et mutari permittitur, atque hoc liberius, cum sententiae summa, et quam nos potissimum quaerimus, manet integra. Cicero in libro *De gloria* secundo, ut exemplum unum adferam pro plurimis, Homeri interpretatur versus ex *Iliade* h2o# pot)a)risteubnta katektane faidimoj Bktwr: *Qui quondam Hectoreo percussus concidit ense*; omisit a)risteubnta et faidimoj , quod hae voces ad rem suam nihil attinerent.

Orationum genera quae ad persuasionis quaestiones pertinent, prope sunt infinita, sive materiam spectes, sive proposita dicentium, nam his duobus discernuntur; ea vero sigillatim persequi operis immensi foret; generalibus sunt a nobis comprehensa formulis, quae paucae sunt, et certius veriusque artem docent, accedat modo attentio diligens, et exercitatio, sine qua nullae omnino praeceptiones sufficerent. Haec habui, quae de ratione sermonis dicerem praeceptis universalibus, ut facilius ac meliore fide tum teneri possint, tum in quemvis usum accommodari, praetermissis iis quae ad institutum hoc non sum arbitratus pertinere. Vestrum erit hoc tantum bonum, humano generi Dei munere concessum, non detorquere ad pravos usus, velut ad maledicentiam et rabiem, neque in perniciem hominum convertere, quod ad salutem eorum fuerat comparatum. Quid enim refert, impetas quempiam ferro, an lingua? nisi quod hoc est gravius sermone laedere, quo instrumenti natura magis ferebat, ut eo prodesses. Bestiae, quas mutas nominamus, suo illo ritu genus quoddam habent sermonis inconditum atque imperfectum, qui affectibus earum servit, noster autem, menti; idcirco nec verum habent sermonem, nisi quae etiam mentem. Quapropter induimus nos profecto brutorum ingenium ac mores, et plane transimus in bruta, cum sermonem nostrum a rationis obsequio ad servitium transferimus affectuum.

De ratione dicendi

finis.

Brugis, 1532.

* * * * *

LA MANIÈRE DE BIEN TRADUIRE D'UNE LANGUE EN AUTRE

ÉTIENNE DOLET, 1540

Fuente: Caridad Martínez, en F. Lafarga (ed.), *El discurso sobre la traducción en la historia. Edición bilingüe*, Barcelona, EUB, 1996, pp. 150-154.

La manière de bien traduire d'une langue en autre requiert principalement cinq choses.

En premier lieu, il faut que le traducteur entende parfaitement le sens et matière de l'auteur qu'il traduit, car par cette intelligence il ne sera jamais obscur en sa traduction, et si l'auteur lequel il traduit est aucunement scabreux, il le pourra rendre facile et du tout intelligible. Et de ce je te vais bailler exemple familièrement. Dedans le premier livre des *Questions Tusculanes* de Cicéron, il y a un tel passage latin: *Animum autem animam etiam fere nostri declarant nominari. Nam et agere animam, et efflare dicimus: et animosos, et bene animatos: et ex animi sententia. Ipse autem animus ab anima dictus est.*

Traduisant cette oeuvre de Cicéron, j'ai parlé comme il s'ensuit: "Quant à la différence (dis-je) de ces diction, *animus* et *anima*, il ne s'y faut point arrêter, car les façons de parler latines qui sont déduites de ces deux mots, nous donnent à entendre qu'ils signifient presque une même chose. Et est certain que *animus* est dit de *anima*, et que *anima* est l'organe de *animus*: comme si tu voulais dire la vertu et instruments vitaux être origine de l'esprit, et icelui esprit être un effet de la dite vertu vitale". Dis-moi (toi qui entends latin), était-il possible de bien traduire ce passage sans une grande intelligence du sens de Cicéron? Or sache donc qu'il est besoin et nécessaire à tout traducteur d'entendre parfaitement le sens de l'auteur qu'il tourne d'une langue en autre. Et sans cela il ne peut traduire sûrement et fidèlement.

La seconde chose qui est requise en traduction, c'est que le traducteur ait parfaite connaissance de la langue de l'auteur qu'il traduit, et soit pareillement excellent en la langue en laquelle il se met à traduire. Par ainsi il ne violera et n'amointrira la majesté de l'une et l'autre langue. Cuides-tu que si un homme n'est parfait en la langue latine et française, il puisse bien traduire en français quelque oraison de Cicéron? Entends que chacune langue a ses propriétés, translations en diction, locutions, subtilités et véhémences à elle particulières. Lesquelles si le traducteur ignore, il fait tort à l'auteur qu'il traduit, et aussi à la

langue en laquelle il le tourne: car il ne représente et n'exprime la dignité et richesse de ces deux langues desquelles il prend le maniement.

Les tiers point est qu'en traduisant il ne se faut pas asservir jusques à là que l'on rende mot pour mot. Et si aucun le fait, cela lui procède de pauvreté et défaut d'esprit. Car s'il a les qualités dessusdites (lesquelles il est besoin d'être en un bon traducteur), sans avoir égard à l'ordre des mots il s'arrêtera aux sentences, et fera en sorte que l'intention de l'auteur sera exprimée, gardant curieusement la propriété de l'une et l'autre langue. Et par ainsi c'est superstition trop grande (dirai-je bêtèrie ou ignorance?) de commencer la traduction au commencement de la clause: mais si l'ordre des mots perverti tu exprimes l'intention de celui que tu traduis, aucun ne t'en peut reprendre. Je ne veux taire ici la folie d'aucuns traducteurs, lesquels au lieu de liberté se soumettent à servitude. C'est à savoir, qu'ils sont si sots qu'ils s'efforcent de rendre ligne pour ligne, ou vers pour vers. Par laquelle erreur ils dépravent souvent le sens de l'auteur qu'ils traduisent, et n'expriment la grâce et perfection de l'une et l'autre langue. Tu te garderas diligemment de ce vice, qui ne démontre autre chose que l'ignorance du traducteur.